
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721  7Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

Extrato de Contrato: 08/2024 PGE/PA.
Origem: Termo de Inexigibilidade n° 07/2024 – PGE.
Exercício: 2024.
Data da Assinatura: 21/02/2024.
Vigência: 21/02/2024 a 21/05/2024.
Valor Global: R$ 1.080,00 (mil e oitenta reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.128.1508.2245, 
Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 02759000040.
Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme as Resoluções n° 
236/2022 e 241/2024 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Es-
tado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2024/57945-PGE.
Contratado: JOBSON DE OLIVEIRA PEREIRA.
CPF: 717.837.252-49.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1043488
..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

TERMO DE CONTRATO N° 007/2024 – SEAC
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA, Av. Doutor Freitas n° 2531, Pedreira, Belém/PA CEP:66.087-812, ins-
crita no CNPJ/MF 37.205.760/0001-45.
CONTRATADA: V A TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA, com sede na Tra-
vessa Mariz e Barros, nº 621, Bairro Pedreira, CEP: 66.080-006, Belém/PA, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 44.205.251/0001-88, Telefone nº (91) 98365-
9292/(91) 99186-2508, e-mail: vafariasmonteiro@gmail.com.
OBJETO: O objeto da contratação é a prestação de serviço de logística, 
através de diárias, com motorista, em conformidade com as especifica-
ções, qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto de Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01500000001
Plano Interno: 4110008338C
Ação: 284895
VALOR GLOBAL: R$2.628.750,00 (dois milhões, seiscentos e vinte e oito 
reais e setecentos e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 22/02/2024 a 22/02/2025.
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão

Protocolo: 1043546
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 
005/2023 - publicado no Diário Oficial nº 35.460 de 05 de julho 
de 2023,  pág. 14, Protocolo: 958812.
PROCESSO nº 2024/172623
Contratada: Qualitech Engenharia LTDA.
Objeto: Manutenção Predial
Onde se lê:

Funcional Pro-
gramática Ação PI Fonte Elemento de 

despesa Valor

14.422.1500.8815 
– (Polo de inclusão 

PARAPAZ)
283267

23DEF404913
23DEF57071
23DEF215209

02500000001
01500000001
01500000001

3390-39.16
3.000.000,00
2.200.000,00
1.459.795,94

  TOTAL GERAL   9.659.795,94

Leia-se:

Funcional Pro-
gramática Ação PI Fonte Elemento de 

despesa Valor

14.422.1500.8815 
– (Polo de inclusão 

PARAPAZ)
283267

23DEF404913
23DEF57071
23DEF215209
1050008815C

02500000001
01500000001
01500000001
01500000001

3390-39.16

3.000.000,00
2.200.000,00
1.459.795,94
3.000.000,00

  TOTAL GERAL   9.659.795,94

ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1043737
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

                                           PORTARIA N° 0073-GS/SEPLAD, DE 20 
DE FEVEREIRO DE 2.024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo E-2.024/117446;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor DAVID PASSINHO MONTES, Matrícula nº. 
57200796/1, do cargo de Assistente Cultural, lotado na Fundação Cultural 
do Estado do Pará - FCP, a contar de 06/02/2.024 de acordo com o art. 
59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 de fe-
vereiro de 2024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
Republicada por ter saído com incorreções no DOE. nº. 35.710 de 
22/02/2.024 – Pág. 12.

Protocolo: 1043830
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0078/2024 – GABS/SEPLAD, 22 DE FEVREIRO DE 
2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 4o, inciso I, do Decreto 
No 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial no 
35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados e nomea-
dos no Concurso Público C-208 da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária - SEAP, não tomaram posse dentro do prazo previsto em lei;
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) Nº 
2024/37622.
R E S O L V E:
Art. 1° Tornar sem efeito, nos termos do art. 22, §3o, da Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos relacionados 
nesta PORTARIA, os quais foram nomeados para exercer o cargo a seguir 
discriminado, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária - SEAP:
CARGO: POLICIAL PENAL
REGIÃO: GUAJARÁ – MASCULINO
ARTHUR LAERCIO CORREA DE MORAES
MARCELO RODRIGUES MACIEL
VALDENILSON SOUZA SANTOS
REGIÃO: BAIXO AMAZONAS – MASCULINO
CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA CRUZ
REGIÃO: CARAJÁS – FEMININO
SAMARA SANTOS DE SOUSA
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1043655
PORTARIA Nº 0071/2024, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
Decisão Processo Administrativo Sancionatório
Processo Administrativo Sancionatório PORTARIA nº 333/2023 – Processo 
nº 2023/1116496.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 05 de 
janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de janeiro de 
2023 e a Lei Estadual n° 8.972/20;
CONSIDERANDO:


